
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 99338 
Σύσταση ειδικού δεσμευμένου λογαριασμού, κα-
θορισμός διαδικασίας χρηματοδότησης του ειδι-
κού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων για το έργο «Sub. 1: Εμβληματικές 
Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας - 16593_Τρο-
ποποίηση του νομικού πλαισίου για την προσέλ-
κυση στρατηγικών επενδύσεων - ειδικές ενισχύ-
σεις για την προσέλκυση εμβληματικών διεθνών 
επενδύσεων».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 4915/2022 «Άνοιγμα ειδικών 

δεσμευμένων καταπιστευτικών λογαριασμών (escrow 
accounts)» (A΄ 63). 

2. Την παρ. 2 του άρθρου 325 του ν. 4072/2012 «Βελ-
τίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρική 
μορφή - Σήματα - Μεσίτες Ακινήτων - Ρύθμιση θεμά-
των ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 86).

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ ΕΕ)» (Α΄ 147). 

5. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για τη σύ-
σταση της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

6. Το άρθρο 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α΄ 251).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133). 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17). 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρί-
ου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L57/1).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2024/2509 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης 
Σεπτεμβρίου 2024, σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης, (αναδιατύπωση) (L2024/2509).

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123). 

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (A΄ 130).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91).

16. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (A΄ 138).

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

18. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15). 

19. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α΄ 154).

20. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6914

72395



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72396 Τεύχος B’ 6914/17.12.2024

21. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

22. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/6.11.2020 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931). 

23. Την υπ’ αρ. 2/35349/8.5.2012 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Καθορισμός σκοπών, όρων και λοι-
πών θεμάτων λειτουργίας λογαριασμών ειδικού σκο-
πού (escrow account) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων» (Β΄ 1547). 

24. Την υπ’ αρ. 2/23510/0094/9.4.2012 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Κανονισμός του Ταμείου Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 
του ν. 3965/2011» (Β΄ 1083). 

25. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ρυθμίσεις για 
τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσί-
ων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάστα-
ση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 
(Β΄ 2573)» (Β΄ 2857). 

26. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/29.9.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β΄ 4498). 

27. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.9.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 
ΕΞ 2021 (Β΄ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών. 

28. Την υπ’ αρ. 35259/24.3.2021 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την 
εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β΄ 1197).

29. Την υπό στοιχεία 32787ΕΞ2022/11.3.2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί ένταξης 
του έργου «Sub.1: Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής 
Σημασίας - 16593_Τροποποίηση του νομικού πλαισίου 
για την προσέλκυση στρατηγικών επενδύσεων - ειδικές 
ενισχύσεις για την προσέλκυση εμβληματικών διεθνών 
επενδύσεων στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(ΑΔΑ: 62Δ9Η-0ΗΤ).

30. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

31. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

32. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

33. Την υπό στοιχεία 95221/4.12.2024 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Ανάπτυξης σύμφωνα με την περ. ε΄ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη σύσταση στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

λογαριασμού ειδικού σκοπού με τίτλο «Sub.1: Εμβλημα-
τικές Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας - 16593_Τρο-
ποποίηση του νομικού πλαισίου για την προσέλκυση 
στρατηγικών επενδύσεων - ειδικές ενισχύσεις για την 
προσέλκυση εμβληματικών διεθνών επενδύσεων-
ΤΑΑ» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5165175 και κωδικό έργου 
2022ΤΑ01900003 (εφεξής «ειδικός λογαριασμός») για 
τη χρηματοδότηση του έργου «Sub.1 - Εμβληματικές 
Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας - 16593_Τροποποίηση 
του νομικού πλαισίου για την προσέλκυση στρατηγικών 
επενδύσεων - ειδικές ενισχύσεις για την προσέλκυση 
εμβληματικών διεθνών επενδύσεων» και καθορίζονται 
οι όροι και η διαδικασία χρηματοδότησης αυτού ως εξής: 

1. Η χρηματοδότηση του έργου πραγματοποιείται 
μέσω του ανωτέρω άτοκου «ειδικού λογαριασμού» που 
συστήνεται στον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων κατόπιν αιτήματος της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων προς τη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης. Για τα 
ποσά που κινούνται εσωτερικά μέσω του ανωτέρω λο-
γαριασμού προς τους λογαριασμούς των δικαιούχων φο-
ρέων της παρ. 4 της παρούσας δεν προβλέπεται χρέωση 
εξόδων και δικαιωμάτων του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων. 

2. Οι εγκεκριμένες πιστώσεις του έργου 2022ΤΑ 
01900003, μετά την έκδοση απόφασης χρηματοδότη-
σης της ΣΑΤΑ 019 από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, μεταφέρονται τμηματικά στον «ειδικό 
λογαριασμό» απευθείας χωρίς υπόλογο διαχειριστή, με 
εντολή μεταφοράς της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχεί-
ρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ανάπτυξης κατόπιν αιτήματος της Γενι-
κής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και εκτέλεσή της 
με ηλεκτρονική πληρωμή (eps) μέσω του epde. 

3. Για την υλοποίηση του προγράμματος χρηματο-
δότησης των δικαιούχων φορέων ακολουθεί σύναψη 
ειδικής Σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. 

4. Μετά την έκδοση απόφασης έγκρισης της χρηματο-
δότησης από το αρμόδιο όργανο, οι δικαιούχοι φορείς 
του έργου (Sub.1: «Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής 
Σημασίας - 16593_Τροποποίηση του νομικού πλαισίου 
για την προσέλκυση στρατηγικών επενδύσεων - ειδι-
κές ενισχύσεις για την προσέλκυση εμβληματικών δι-
εθνών επενδύσεων»), ήτοι οι φορείς υλοποίησης των 
επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί ως Εμβληματικές 
Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας της περ. γ της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4864/2021 (Α΄ 237) με απόφαση 
της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72397Τεύχος B’ 6914/17.12.2024

(Δ.Ε.Σ.Ε.), δύνανται να προχωρούν σε άνοιγμα ειδικών 
δεσμευμένων καταπιστευτικών λογαριασμών (escrow 
accounts) στον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων, αφότου προσχωρήσουν στους 
όρους της ανωτέρω σύμβασης δια της υπογραφής της 
σχετικής δήλωσης προσχώρησης.

5. Το κόστος ανοίγματος των λογαριασμών της παρ. 4 
της παρούσας και οι χρεώσεις του Ταμείου Παρακατα-
θηκών και Δανείων που προβλέπονται από το άρθρο 3 
του Κανονισμού του βαρύνουν τους δικαιούχους φορείς. 

6. Στον «ειδικό λογαριασμό» του Ταμείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων δύναται να μεταφέρεται προκαταβολή, 
ποσό ή μέρος του ποσού που αντιστοιχεί στην εγκεκρι-
μένη χρηματοδότηση του έργου. Το ποσό παραμένει 
δεσμευμένο στον «ειδικό λογαριασμό» και αποδεσμεύ-
εται προς τους λογαριασμούς των δικαιούχων φορέων 
της παρ. 4 της παρούσας κατόπιν χρηματικής εντολής 
της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων μέσω 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης σύμφωνα με τους όρους χρηματοδότησης 
της απόφασης ένταξης, κατόπιν υποβολής στη Γενική Δι-
εύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανά-
πτυξης τεκμηριωμένου σχετικού αιτήματος της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων, και τα οριζόμενα 
στη Σύμβαση της παρ. 3 της παρούσας.

7. Η διαδικασία, οι προϋποθέσεις και οι όροι εκταμίευ-
σης των ποσών προς τους λογαριασμούς των δικαιούχων 
φορέων της παρ. 3 θα εξειδικεύονται με την ανωτέρω 
Σύμβαση. 

8. Τα ποσά που μεταφέρονται στον «ειδικό λογαρια-
σμό» δεν υπερβαίνουν τις δαπάνες που προβλέπονται 
για το Έργο εντός των επόμενων δώδεκα (12) μηνών. 

9. Τα ποσά που δεν αποδεσμεύονται από τον «ειδικό 
λογαριασμό» μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών 
επιστρέφονται σε διακριτό λογαριασμό «ΠΔΕ - ΑΔΙΑΘΕΤΑ 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΚΑΤΑΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΤΑΑ» με ΙΒΑΝ GR4901000230000002342241551 
(1ος λογαριασμός) που τηρείται στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος, κατόπιν αιτήματος της Γενικής Γραμματείας Ιδι-
ωτικών Επενδύσεων δια της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης στον δεσμευμένο το-
μέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. Τα ποσά 
που δεν αποδεσμεύονται από τους λογαριασμούς των 
δικαιούχων φορέων της παρ. 4 της παρούσας μετά την 
παρέλευση δώδεκα (12) μηνών επιστρέφονται σε δια-
κριτό λογαριασμό (1ος λογαριασμός) ιδίων εσόδων Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, κατόπιν αιτήματος της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης στον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων. 

10. Το Υπουργείο Ανάπτυξης μπορεί να ζητήσει, κα-
τόπιν αιτήματός του προς τον δεσμευμένο τομέα του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, την επιστροφή 
του συνόλου ή μέρους των ποσών που τηρούνται στους 
λογαριασμούς των δικαιούχων φορέων της παρ. 4 της 

παρούσας, χωρίς τη συναίνεση του δικαιούχου, είτε με 
κοινή απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και του αρμό-
διου για την Ειδική Υπηρεσία του Ταμείου Ανάκαμψης 
Υπουργού, είτε με τη λήξη του Προγράμματος / Έργου. 

11. Οι λογαριασμοί των δικαιούχων φορέων της 
παρ. 4 της παρούσας κλείνουν με αίτημα του αρμό-
διου διατάκτη του Υπουργείου Ανάπτυξης προς τον 
δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων. Οι τόκοι που τυχόν δημιουργούνται από την 
παραμονή των πιστώσεων στους λογαριασμούς της 
παρ. 4 της παρούσας, επιστρέφονται στο Ελληνικό Δη-
μόσιο σε διακριτό λογαριασμό «ΠΔΕ - ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΤΟΚΩΝ 
ΚΑΤΑΠΙΣΤΕΥΤΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΟΥ ΤΑΑ» με IBAN 
GR0501000230000002342241567 (2ος λογαριασμός) 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, δεν αποτελούν 
φορολογητέο εισόδημα του ωφελούμενου / δικαιού-
χου και εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου των άρ-
θρων 61 έως και 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήμα-
τος (ν. 4172/2013, Α΄ 167). 

12. Οι προκαταβολές και ενδιάμεσες πληρωμές των δι-
καιούχων δεν κατάσχονται και οι ανωτέρω λογαριασμοί 
της παρ. 4 είναι ακατάσχετοι έναντι όλων των δανειστών 
τους, για χρέη και οφειλές τους από κάθε αιτία. Σε περί-
πτωση αναγκαστικής διάσωσης μέσω χρηματοδότησης, 
το Ελληνικό Δημόσιο ικανοποιείται προνομιακά έναντι 
των λοιπών δανειστών. Οι προκαταβολές και οι ενδιάμε-
σες πληρωμές των δικαιούχων δεν υπόκεινται σε κανε-
νός είδους παρακράτηση, δεν συμψηφίζονται με τυχόν 
οφειλές του δικαιούχου της επιδότησης προς το Ελλη-
νικό Δημόσιο ή ασφαλιστικά ταμεία και δεν δύνανται 
να αποτελούν αντικείμενο εκχώρησης ή οποιασδήποτε 
διάθεσης εκ μέρους των δικαιούχων.

13. Επί των λογαριασμών της παρ. 4 της παρούσας, 
δεν ισχύουν οι διατάξεις περί επαγγελματικού και τρα-
πεζικού απορρήτου, συμπεριλαμβανομένου του απορ-
ρήτου των τραπεζικών καταθέσεων του άρθρου 1 του 
ν.δ. 1059/1971 (Α΄ 270), έναντι του Ελληνικού Δημοσίου 
και των εκάστοτε οριζομένων Συμβούλων του, των υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών που είναι αρμόδιες για το ΠΔΕ, καθώς και έναντι 
των Φορέων Χρηματοδότησης και Φορέων Υλοποίησης, 
όπως αυτοί ορίζονται στην εκάστοτε απόφαση ένταξης /
έγκρισης χρηματοδότησης του αρμόδιου οργάνου. Με 
την αίτηση συμμετοχής παρέχεται από τον δικαιούχο 
χρηματοδότησης, εξουσιοδότηση προς τους ως άνω 
Φορείς, προκειμένου οι τελευταίοι να προβαίνουν, αντ' 
αυτού και για λογαριασμό του, στην άντληση, από τα πι-
στωτικά ιδρύματα, των δεδομένων του που απαιτούνται 
για το άνοιγμα και τη λειτουργία των λογαριασμών κατά 
την παρ. 4, καθώς και στην περαιτέρω διαβίβαση των 
δεδομένων αυτών, για τους σκοπούς υλοποίησης του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0». Η εξουσιοδό-
τηση του προηγούμενου εδαφίου συνεπάγεται την άρση 
του απορρήτου των λογαριασμών της παρ. 4. 

14. Το Υπουργείο Ανάπτυξης καταθέτει ταμειακό 
προγραμματισμό στην αρμόδια Διεύθυνση του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, στην Ειδική Υπηρεσία Συντο-
νισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και στις υπηρεσίες του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72398 Τεύχος B’ 6914/17.12.2024

είναι αρμόδιες για το ΠΔΕ, στον οποίο παρατίθεται τόσο 
ο εκτιμώμενος χρόνος μεταφοράς των ποσών προς τους 
λογαριασμούς της παρ. 4 όσο και ο χρόνος αποδέσμευ-
σης των ποσών που έχουν μεταφερθεί. 

15. Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδο-
τήσεων από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και η εμφάνιση των αντίστοιχων δαπανών 
στη δημόσια ληψοδοσία του έτους διενεργείται με την 
προσκόμιση των ακόλουθων δικαιολογητικών σύμφωνα 
με τη νομοθεσία που διέπει τη λειτουργία του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων: 

α) Η απόφαση χρηματοδότησης της ΣΑ. 
β) Η εντολή μεταφοράς προς την Τράπεζα της Ελλάδος 

της χρηματοδότησης στον «ειδικό λογαριασμό». 
γ) Αντίγραφο δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της 

Ελλάδος εκτέλεσης της ανωτέρω (β) μεταφοράς. 
δ) Η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση. 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ανάπτυξης 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069141712240004*


		2024-12-17T20:57:06+0200




